
Anexa 2 la Ordinul IFPS nr.392 din 30.04.2015 

 

  

CERERE DE ÎNREGISTRARE ÎN  
CALITATE DE PLĂTITOR AL TVA 

Pentru notiţele Serviciului Fiscal de Stat  
Data primirii ___________________________ 
Inspectorul care a primit cererea  
_____________________________________ 
 
Numărul de intrare _____________________ 
 

1. Denumirea agentului economic 

  

2. Codul fiscal 

 

3. Adresa juridică 

 

 

4. Indicați tipul înregistrării în calitate de plătitor TVA 

Înregistrare benevolă 
(conform art.112 alin.(2) din Codul fiscal) 

Înregistrare obligatorie 
(conform art.112 alin.(1) din Codul fiscal) 

 

5. Care este suma totală a livrărilor, cu excepția celor scutite de TVA, 
efectuate în perioada de ultimele 12 luni consecutive? 

LEI 

 

6. În cazul în care s-a beneficiat de servicii de import, acordate de 
către persoanele nerezidente ale Republicii Moldova în decursul a 
ultimelor 12 luni consecutive, indicaţi valoarea lor totală. 

LEI 

 

7. Indicaţi numele complet al conducătorului și contabilului-şef şi al altor locţiitori. 

IDNP Numele, prenumele Funcția Adresa Numărul de telefon 

  Conducătorul   

  Contabil-şef   

     

 

Declar că informaţia prezentată în cererea dată este veridică. 

Confirm că cunosc despre obligația stabilită față de subiecții înregistrați în calitate de plătitori TVA prin art.187 

alin.(2
1
) din Codul fiscal, de prezentare a dărilor de seamă utilizînd, în mod obligatoriu, metode automatizate de 

raportare electronică. 

Mă oblig să întreprind acțiunile necesare în vederea obținerii semnăturii electronice de autentificare pînă la 

survenirea termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale. 

 
 
 
__________________________________    __________________________________ 

Numele, prenumele conducătorului       semnătura 

 

 

 

 

L.Ș. 


